sistema de recogida selectiva multimaterial tengan una o dos equivalencias en los
aspectos bajo estudio (impactos ambientales, costes y eficiencia), pero nunca los tres
aspectos al mismo tiempo. El sistema combinado tampoco aparece nunca mejor que el
sistema de recogida selectiva multimaterial en ninguno de los aspectos.

En pocas palabras, variar los parámetros de sensibilidad uno a uno no afecta a los
resultados globales del estudio (mejores resultados medioambientales y de coste-
eficiencia del sistema de recogida selectiva multimaterial frente al sistema combinado).

Con el objetivo de fijar estos resultados, se ha desarrollado un último análisis de
sensibilidad, en el que todos los parámetros aumentan o disminuyen al mismo tiempo,
como figura en la tabla siguiente:

 35

Parámetros Hipótesis inicial Abanico superior Abanico inferior

Tasas de
recogida

en S3

Recogida viaria: 60%
(vidrio por)
Aportación: 70%
Depósito: 80%

+ 5 points
Recogida viaria: 65%
Aportación: 75%
Depósito: 85%

- 5 points
Recogida viaria: 55%
Aportación: 65%
Depósito: 75%

Costes
espaciales y
pérdida de

ventas en S3

Costes espaciales:
9 €/ m²/ mes
Pérdida de ventas:
de 280 a 1250 €/ m²
ocupado

+50%
Costes espaciales:
13,5 €/ m²/ mes
Pérdida de ventas:
de 420 a 1855 €/ m²
ocupado

- 50%
Costes espaciales:
4,5 €/ m²/ mes
Pérdida de ventas:
de 140 a 625 €/ m²
ocupado

Distancias
de recogida 50 km

+50%
75 km

- 50%
25 km

Asignación
de viajes

realizados
en coches

particulares
para llevar

los envases a
las tiendas

20% asignado a S3
+100%
40%

-100%
0%

Los resultados de estos dos análisis, así como los resultados de todas las variaciones
desarrolladas con anterioridad, se presentan en los gráficos que siguen, para todos los
indicadores medioambientales. Los diferentes resultados obtenidos para costes e
impactos medioambientales están representados en los iconos, mientras que el grado de
eficiencia obtenido figura junto al correspondiente icono. En el Apéndice 9 figura una